(خواتین (بیویوں کے حقوق) کے بارے میں اللہ پاک (کے مواخذہ) سے ڈرتے رہو۔ وہ تمہارے پاس پابند

۷- القرآن، ۲: ۲۳۳۔

۸- القرآن، ۶۵: ۶۔

۹- وہبہ الزحیلی، الفقہ الإسلامی و أدلتہ (دمشق: دارالفکر، ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵ء)، ۷: ۷۸۶۔

۱۰- احمد بن محمد بن حنبل بن ہلال بن اسد الشیبانی (م ۲۴۱ھ)، المسند عن أبي حرة الرقاشي، تحقيق: شعيب الارنؤوط

وغیره (بیروت: مؤسسۃ الرسالۃ، ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۱ء)، ۳۴: ۲۹۹، رقم: ۲۰۶۹۵۔

ہیں۔ تم نے انہیں امانت خداوندی کے ذریعے رکھا ہوا ہے اور اللہ کے حکم سے ان سے ازدواجی تعلق کو حلال سمجھا ہے۔ ان کی خاطر تم پابند ہو کہ دستور کے مطابق ان کو رزق اور لباس دو۔

مذکورہ خطبے میں حضرت محمد ﷺ نے مزید یہ بھی ارشاد فرمایا:

مثلاً اگر نفقہ ماہوار ہے اور مہینہ شروع ہو چکا ہے تو باقی ماہ کا نفقہ معاف کیا جاسکتا ہے۔ اسی طرح اگر نفقہ سالانہ ہے تو سال کے آغاز پر بقیہ دنوں کا نفقہ معاف کیا جاسکتا ہے۔^(۳۸)

۳۵- عبد اللہ بن احمد بن محمد بن قدامہ، (م ۶۲۰ھ)، المغنی (قاہرہ: مکتبۃ القاہرہ، ۱۳۸۸ھ / ۱۹۶۸ء)، ۷: ۵۷۸؛ محمد

بن احمد الشربینی (م ۹۷۷ھ)، مغنی المحتاج إلى معرفة معاني ألفاظ المنهاج (بیروت: دار الکتب العلمیۃ،

۱۳۱۵ھ / ۱۹۹۳ء)، ۳: ۳۲۲۔

۳۶- عبد الوہاب خلاف (م ۱۳۷۵ء)، أحكام الأحوال الشخصية في الشريعة الإسلامية (قاہرہ: دار الکتب

المصریۃ، ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۹ء)، ۱۱۷۔

۳۷- ابن الہمام، شرح فتح القدير، ۳: ۳۳۲؛ الحسکفی، الدر المختار، ۲: ۹۰۲۔

۳۸- ابو بکر بن مسعود بن احمد الکاسانی (م ۵۸۷ھ)، بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع (بیروت: دار الکتب العلمیۃ،

۱۳۰۶ھ / ۱۹۸۶ء)، ۴: ۱۶؛ ابن قدامہ، المغنی، ۷: ۶۱۰۔

۵- نفقہ کی ادائیگی اور عدم ادائیگی کے عائلی معاہدے پر اثرات